Ad urbis quidē gratiā perq̄ egregie faciet: fi uariæ fabroꝝ officinæ uarios uicos et regiones fibi occupabunt locis ido

neis. Nanq; ad for; quidem argentarii / pictores / anularii .
Subinde aromataria; taberna; / uestiaria; / et qua; demum ho-
nestiores putentur. Extremis autem locis obsceno; feditas
et fetores / maxime coriario; sterquilinia secludentur: atq;
ad septetriones subigentur: q; illic flatus aut rari sint in ur-
bem / aut adeo uehementes / ut abstergantur magis q̄ impor-
tentur. Effet fortassis quibus placeret nobilium cōuicias
ab omni plebicula; colluuiē esse liberas et purgatas. Alii
mallēt totas urbis regiones ita ornatas esse / ut qua; usus po-
sca; / omnia ubiq; suppeditentur: ea; re promiscuas dignis-
simo; ædibus haberi tabernas meritorias intermixtas non
recusarent. Sed de his hactenus. Aliud nempe utilitati / ali-
ud dignitati debetur. Redeo ad rem .

Moenibus ueteres præsertim populi ætruria; quadratū eun-
demq; uastissimum lapidem probauere. Quod ipsum athe-
na; quoq; auctore themistocle usurparūt ad pyreum. Visun-
tur et uetusta oppida cum ætruria; : tum et uilūbria; : tum et
apud hernicos lapide astruca prægrandi: incerto: et uasto:
quod mihi quidem opus uehemēter probatur. Quādam. n.
præferet rigiditatem seuerissimæ uetustatis : qua; urbibus
ornamēto est. Ac uelim quidē eiusmodi esse urbis murū:
ut eo spectato horreat hostis : et mox diffidens abscedat.
Maiestatem afferet latissima profunda; fossa / ripis abrup-
tis coercita muro. Qualem ad babylonem fuisse ferunt cu-
bitos regio; latam quinquaginta / et profundā plus centū .
Augebit maiestatem altitudo et crassitudo moeniū: quales
fecisse legimus Ninum / Semiramim / Tigranē / et plerosq;
omnes qui animo ad magnificentia; propensi fuerint. In tur-
ribus et decursoriis moenium roma; uidimus pauimenta pi-
cta opere tessellata / et parietes crustatos uenustissime. Sed
non omnia urbibus omnibus probabuntur. Coronarū uero
et crustationum delicia; moenibus non debentur: sed pro co-
ronis paulo absteriores aliqui prælongi lapides ad regulā
et libellam prominebunt. Pro crustatione autē tametsi aspe-

ritas frontis ultro contumax et quasi minitabūda perstabit. Velim tamen lapides ita iunctos esse ad angulos lineasque mutuas / ut astructa nusq̄ hiatibus dehonestentur. Id cōmodo diffime assequemur regula dorica : cui similē oportere legē esse aiebat Aristoteles. Ea .n. erat plūbea flexibilis. Nam cum haberēt illi quidem apud se lapides præduros et intracabiles impēsā ac labori parcētes nō ad rectos angulos dolabāt glebas : sed incertis ordinibus / uti se quisq̄ cubilia caperet apponebant : ea re q̄ circūferre lapidem quoad locos idoneos et sedem aptā captasset / laboriosissimū esset : flexibilem huiusmodi regulā appingebant : angulūq̄ lateraq̄ iūgendi lapidis concingebant : et obflexa p̄ norma utebātur : qua structoꝝ lapidū interuacua prætentarent : usurparētq̄ locos / ubi copulandū lapidem cōfirmarēt / atq̄ deinceps interfererent. Tū et uenerationis gratia intra pomeria et promuris uelim patulam circūscribi uiam / sacrariq̄ publicæ libertati : quam quidem ne fossa / ne pariete / ne septo / neue arbusto quidem homo quiuis impune compediat.

Venio ad templa. Primos temploꝝ cōditores fuisse cōperio Ianum patrē in italia. Ideoq̄ ueteres assuesse in sacrificiis perpetuo præfari Iano deo. Sūt qui Iouē apud cretēses primū dicasse templa ferant : eaq̄ re Iouem deum inter eos qui coleretur primarium putari. Apud phoenices Vsonem primū simulacra igni uētoq̄ erexisse : et tēpla struxisse prædicāt. Alii Dyonisiū cum apud indos peragraret : et nullatū primū perieas regiones essent urbes / constitutis a se oppidis adiecisse tēpla / et certos tradidisse cultus religionū.

Alii i achæia Cecropum primū Opi : et archadas primos Ioui templa extruxisse affirmāt. Isim quoq̄ quā eandem legiferā deā nuncuparūt / q̄ primā ex deoꝝ genere uiuere legibus suis instituerit / templum Ioui et Iunoni parētibus principio fecisse : sacerdotesq̄ decreuisse referunt. Quale autē apud quosq̄ per eam posteritatem fuerit templum non satis cōstat : Mihi quidē facile psuadebitur fuisse quale apud

athenas in arce: quale ue apud romam in capitolio. Habue
re etiã florente urbe opertũ paleis et culmo. Sic. n. pristinã
illam patrũ parsimoniã exprimendã ducebant. Sed cũ regũ
ceterozq; ciuiũ opulentia suasisset: ut se urbẽq; suã ædifi
cioz amplitudine honestarẽt: turpe uisũ est ædes deoz ulla
pulchritudinis laude a tectis mortaliũ superari: breuiq; ad
id progressa res est: ut in frugalissima urbe unius tẽpli fun
damẽtis Numa rex libras argenti quatercẽtenas decies ero
garit. Cuius principis institutum dum prospexit dignitati
urbis/ dũq; id tribuit deoz uenerationi: quibus omnia debe
mus/ uehementer laudo. Tametsi fuit quidẽ apud nõnullos
qui sapientes habiti sint/ opinio: ut superis templa fieri non
probarint. His auctoribus Xerxes inflãmasse templa græ
ciæ dicitur q; parietibus includerent deos: quibus omnia de
beant esse patentia: quibus ue ipse mundus pro templo sit.
Sed redeo ad institutum.

Tora in re ædificatoria nihil est: in quo maiore sit opus in
genio/ cura/ industria/ diligẽtia/ q̃ in tẽplo cõstituẽdo atq;
exornando. Sino illud q; templũ quidẽ bene cultum et bene
ornatũ profecto maximũ et primariũ est urbis ornamentũ.
Deoz equidẽ certe est diuersoriũ templũ. Quod si regibus
et magnis uiris hospitibus ædes ornamus: lautissimeq; ap/
paramus: quid superis imortalibus faciemus? quos quidẽ
adesse uocatos ad sacrificiũ/ et nostras audire preces suppli
cationesq; uolumus? Sed ne curẽt quidẽ superi caduca hæc
quæ homines faciẽt plurimi a nitentiũ puritate et numinis
ueneratiõẽ moueãt. Proculdubio ad pietatis cultũ plurimũ
iustest habere tẽpla quæ aĩos mirifice delectẽt detineãtq; cũ
gratia atq; admiratione sui. Pietatẽ ueteres tũ demum coli
asseuerabant/ cũ tẽpla deoz frequentarentur. His de rebus
uelim quidem tẽplo rãtum adesse pulchritudinis/ ut nulla
speties ne cogitari uspiã possit ornatio: et omni ex pte ita
esse paratũ opto: ut q; ingrediantur stupefacti exhorrescant
rerum dignarum admiratione: uixque se contineant/ quin

clamore profiteantur: dignū profecto esse locum deo quod intueantur. Milesii tēplum inquit strabo cōstruxere: quod propter magnitudinem remansit sine tecto. Id non laudo. Gloriabantur Samii templū apud se esse omniū maximū: ea non negabo ita ponenda esse ut uix augeri possint. Infinita enim res ornamentū est: semperq; etiā in pusillis templis relinquitur: ut addi aliquid cū posse tum et deberi uideatur. Mihi tamē ea probabuntur: quæ pro urbis amplitudine maiora esse nō desideres: tectorq; interea uastitate offendor. Sed illud apprime adesse in templis opto: ut quæcumq; sese oculis obiciantur/ oīa sint eiusmodi: ut nō facile statuas artificū ne ingenia et manus: an studia ciuiū in parandis exhibendisq; rebus rarissimis atq; præstātissimis maiore digna laude sint: eadēq; ad gratiā ne magis decorēq;: an ad æternitatis perpetuitatē faciant. Cui rei cum cæteris in operibus publicis priuatissq;: tū maxime in tēplis astruendis itez atque itez maiore ī modū prospiciendū est. Tam multas .n. erogatas impēsas cōtra sinistros casus munitissimas esse cōdecet ne pereāt. Et uetustatē nō minus auctoritatis/ q̄ ornamentū dignitatis afferre tēplis arbitramur. Sed templa ueteres ex disciplina ætruscoꝝ moniti nō omnibus diis omni in loco ponenda censuere. Nā deos quidē qui paci/ qui pudicitia/ qui bonis artibus præesset/ intra moeniū septa collocandos putarunt. Qui autem uoluptates/ rixas/ incendia cierent: Venerē/ Martē/ Vulcanū excludēdos putarunt. Vestā/ Iouē Mineruā: quos esse tutores urbium aiebat Plato: ad mediū oppidi arcēq; ponebant. Palladē opificum deā: Mercurium cui maio mēse mercatores facerent/ atque Iuidē ad forū. Neptūnum ad littus maris: Ianum excellentis mōribus statuebāt. Aesculapio in insula tyberina templum locarūt: q̄ ægrotos aqua ī primis idigere arbitrabantur. Alibi extra urbem ædes huic deo ponere assuesse aiebat Plutarchus: q̄ illic esset aer salubrior. Præterea uariis diis

uarias templorū formas deberi existimabāt. Nā ædem qui-
dem solis liberiq; patris rotundam probarunt: Iouisq; tem-
plum q; semina reꝝ omniū patefaciat: recto stare oportere
aiēbat Varro pforato. Aedē Vestæ quā esse terrā putarēt:
rotundā ad pilæ similitudinē faciebāt. Aliis supis ædificia
a terra exaltabant. Inferis sub terra: Terrestribus media po-
nebāt. Fit ēt ut sic interpreter uariis usibus sacrificiorū ua-
ria sibi templorū ædificia adinuenisse. Nā alii quidē sāgu-
ne aras perfundebāt. Alii uino et libo faciebāt. Alii nouis
indies ritibus delectabantur. Posthumii lex apud romanos
fuit. Vinū in rogū ne aspergito: eaꝝ de re ueteres nō uino
libare assuetos referūt: sed lacte. Apud insulā hyperboream
ad oceanū ubi natam Latonam ferūt: regia urbs Apollini sa-
crata erat: cuius ciues q; quotidie cantu deū colerent: erat
eorum nemo nō cytharista. Apud Theophastrum sophistā
inuenio solitos in histmo Neptūno et Soli formicam imo-
lare. Aegyptiis fas non erat placare deos ullis rebus præter
q; precibus intra urbem: eaꝝ re Saturno et Serapi extra ur-
bem templa posuere: q; illis pecudes mactarentur. At no-
stri quidem ad usum sacrificii passim basilicas usurparunt:
id quidem tum q; a principio basilicis priuatorū conuocari
et congruere consuessent: tum q; in eis summa cum digni-
tate pro tribunali ara collocaretur: et circū aras chorus bel-
lissime haberetur. Reliquum basilicæ uti est ambulatio et
porticus populo aut spatianti: aut ad sacrificiū adstanti pa-
teret. Accedebat q; cōcionantis pōtificis uox cōmodius ba-
silica audiret materiata: q; testudinato in tēplo. Sed de his
alibi. Faciat ad rē quod aiūt: Veneri / Dianæ / Musis / Nym-
phis / et delicatioribus deaz ædes dicandas esse: quæ uirgi-
neā gracilitatē et floridā ætatis teneritudinē imitent. Her-
culi Marti et maximis diis ita ponenda esse tecta: ut magis
auctoritatē ex grauitate q; gratiā ex uetustate prabeāt. De-
mum ubi templū colles esse oportet celebre / illustre / et
uti loquantur superbū: et ab omni profanorum cōtagio ex /

peditum / ea re pro fronte habebit amplam et se dignam plateam circuetur stratis laxioribus / uel potius plateis dignissimis : quoad unde uis præclare conspicuum sit .

Templi partes sunt porticus et cella interior . Sed in his uehementer differunt . Nanque tēploꝝ quidē alia rotūda : alia quadrāgula : alia demū anguloꝝ pluriū . Rotūdis naturam ī primis delectari ex his quæ ductu eius habeātur / gignantur aut fiant in prōptu est . Orbis reꝝ astra / arbores / animantia / eozꝝq; nidificationes / et eiusmōi quid est ut referā / quæ oīa esse rotūda uoluit : et delectari naturam sexangulis et uideamus . Apes . n . et crabrones et interfecta quæuis animantia nō nisi sexangulas in suis theatris cellas astruere didicere . Rotundā areā ciclo prefiniemus . In quadrāgulis ferme oībus tēplis maiores obseruauerūt areā producere : ut esset ea quæ dē lōgior amplius ex dimidia quā lata . Alii posuere ut latitudo parte sui tertia a lōgitudine superaretur . Alii uoluere lōgitudinē duas capere integras latitudines . In quadrāgulis areis maximū erit uitium deformitatis : si anguli aderūt nō omnes recti . Numero anguloꝝ ueteres utebantur aut sex aut octo : aut itidē et decē . Istiusmōi oēs areæ ī cicli ambitū angulos terminēt necesse ē . Atq; ex ciclo ipso recte deducunt : nāq; dimidiū quæ dē diametri ī ciclo latus præstabit areæ anguloꝝ sex . Quod si duxeris a centro lineas rectas secantes ī medio latera singula sexāgula ī prōptu ē quo pacto areā anguloꝝ xii . possis efficere . Tū ex duodenaria et ī prōptu ē quo pacto quadrāgulā atq; et octāgulā efficias : quæuis octāgulæ per scribēdæ alia existat ratio pcomoda . Nā descripto quæ dē quadrato æq; latero atq; rectāgulo diametros pducas ad singulos quadrati angulos / et dimidias cuiusq; diametri partes a puncto sectionis circūduco ut secēt hinc atq; hinc latera quadrāgulæ . Id . n . mediū quod quidē binas inter hasce factas lateri sectiones sit / latus erit octangulæ . Decē anguloꝝ areā item ex ciclo pficiemus . Nam duos cicli diametros sese mutuo ad pes utrinq; angulos secantes pscribemus . Tū ex ipsis semi

diametris utrā uelis diuidemus binas in partes cōæquales. Inde a puncto istic diuisionis ad sublime caput alterius diametri lineā rectam uia obliqua adducemus. Hac igitur ex linea sic ducta si ademeris quantū est quarta totius diametri pars / quod illic reliquū residebit / id erit areæ latus de cāgulæ. Adiciuntur tēplis tribunalia: sed aliis plura / aliis pauciora. Quadrāgulis .n. tēplis nusq̄ ferme nisi unicum idq̄ ad caput intimū ponetur: ut ingredientibus ilico ad ianuam sese e regione offerat. Aut si demū in lateribus etiam adiciuntur / id in eis quadrāgulis areis fiet nō indecenter: quæ duplo sint longiora q̄ lata: atq̄ lateribus quidē ipsis apponentur haud plura q̄ singula: uel si quid iuuabit plurima adiecisse: conueniet sint numero impari. Rotūdis areis atque itē / si ita licet loqui / multāgularibus percōmode tribunaliū numerus adicietur. Pro numero .n. laterū aut singulis lateribus singula adiciuntur tribunalia: aut alternatim latus hoc imune relinquetur: alterū proximum dabitur tribunali. Rotūdis percōmode adiciētur sex aut eadem octo tribunalia. In areis pluriū laterū curandū est ne sint anguli inter se nō mutuo cōpares et conformes. Rursus tribunal aut erit rectāgulum / aut erit ductum ad emicicli ambitum. Quod si erit tribunal unicū habēdū ad caput templi: id ī primis probabitur: cuius sinus ad emiciclum finiatur. Proxime accedet quadrāgulū. Vex ubi confertus tribunaliū numerus affuturus erit / illic ad uenustatē faciet / si quadrangula emiciclis miscebuntur situ alternato: et frontibus mutuo respondentibus. In tribunalibus apertio faucium sic constituetur. Namq̄ cum erit quidem unicum habendum tribunal in areis quadrangulis / diuidam templi latitudines in partes quattuor: exq̄ his dabo faucibus tribunalis duas: Aut si spatio ampliore delectabimur / diuidam latitudinē in partes sex: exq̄ his dabo apertioni partes quattuor. Sic enim quæ adhibenda sunt columnarum ornamenta fenestraq̄ et eiusmodi commodissime suis locis coaptabuntur.

Sinautem circum areā plura posueris tribunalia: licebit ea quidem quæ pro lateribus sunt æque pari facere amplitudine: atq; ipsum est tribunal primariū. Sed malim dignitatis gratia primariū id esse grādius reliquis ex duodecim. Hoc et interest in quadrangulis: quod si omnibus lateribus fiat primarium tribunal coequalibus nō improbabit: in alteris uero lineæ a dextra in sinistrā ductæ duplā habeant longitudinē oportet earū / quæ in recessum protēdantur. Parietum pars solida hoc est ossa ædificii / quæ in templis apertiones plurium tribunaliū disseperēt / fiet ut sint nusq; minus q̄ ex quinta latitudinis interuacui: nusq; ampliora q̄ ex tertia: aut ubi occlusissima uelis esse ex dimidia. Rotundis autem areis si numerus tribunaliū erit .vi. facies / ut intercapedines istiusmodi hoc est ossa et solidum parietis sibi habeant apertionis dimidiā. Sin autē octo aderūt apertiones / tūc facies ut habeāt hæc præsertim in tēplis maximis æquā tribunaliū latitudinē. Sinautē erit numerus angulorum plurius / fiet ex tertia tribunalis. Nonnullis in tēplis hinc atque hinc uetusto ætruscorū more pro lateribus nō tribunal: sed cellulæ minusculæ habēdæ sunt: eorū hæc fiet ratio. Aream sibi sumpsere: cuius longitudo in partes diuisa sex / una sui parte latitudinem excederet: ex ipsa longitudine partes dabāt duas latitudini porticus / quæ quidē pro uestibulo templi extabat: reliquū diuidebāt in partes tris: quæ trinis cellarū latitudinibus darētur. Rursus latitudinē ipsā tēpli diuidebant in partes decē. Ex his dabant partes tris cellis in dextram: et totidē tris cellis in sinistrā positis. Mediæ uero ābulationi quattuor relinquebāt. Ad caput tēpli unū medianasq; ad cellas hinc atq; hinc aliud tribunal adigebāt. Parietes p̄ faucibus cellarū efficiebāt ex q̄nta uacui interualli.

Hactenus de intimis areis. Porticus quidem ad templa quadrangula erit aut pro fronte: aut item pro fronte atque etiam in postico: aut cellam circum obfulciet. Quā parte tribunal prodeat / porticus non adicietur pro fronte.

Nusq̄ erit breuior habēda porticus in quadrāgulis tēplis q̄
 ut integram tēpli latitudinem capiat: et nusq̄ erit latior q̄
 ut sit pars lōgitudinis tertia. In porticibus quæ ad latera tē
 plorū sunt colūnæ a parietibus cellæ spatio distabunt inter
 colūni. In postico porticus quā uelis istarū ipsarū quas re
 tulimus imitabitur. Tempia rotūda aut porticu circūualla
 bimus: aut tantum pro fronte porticū statuemus. In utrisq̄
 ratio latitudinis ex quadrāgulis templis ducetur. Sed por
 ticus quæ pro fronte extabunt/ nusq̄ fiet nisi quadrangulæ:
 earū longitudo aut totā intimæ areæ latitudinē capiet: aut
 cedet ex octaua: aut demum fiet nusq̄ breuior q̄ ex quarta.
 Apud ad tēplū gradibus conscēdebat cen
 tū. Apud ebreos ex lege patrū Sit inquit uobis una prima
 ria et sacra ciuitas loco oportuno et cōmodo. In ea struito
 templū unicum: altare unicū ex lapidibus nō manu dolatis
 sed collectitiis albensibus et nitidissimis. Accessus ad tem
 plum sit nō p̄ gradus. Vna enim gens uno consensu et insti
 tuto religioni dicata uno erit deo tuta et munita. Horum
 utq̄ nō probo. Illud .n. ab usu et cōmoditate alienū est:
 eorū præsertim qui tēpla frequētes petent: uti sunt uetulæ
 atq̄ imbelles. Hoc alterū a tēpli maiestate uehementer alie
 num est: quod alibi uidimus ex proxima patrū nostrorum
 ætate astructa sacra: quibus pro foribus ad limē gradus con
 scendas aliquos: et unde rursus totidem ad sacri pauimen/
 tum gradibus descēdas/ non dicam ineptū fuisse institutū:
 sed cur instituerit nescio. Mea quidē sententia arcem porti
 cus et tēpli totius/ quando id ad dignitatē uehementer faci
 at/ exaggeratam atq̄ a cætero urbis solo extātem esse oportet.
 Sed quemadmodum in animante caput / pes: et quale
 cunque uelis membrum ad cætera membra atque ad totum
 reliquum corpus referendum est: ita et in edificio maxi/
 meque in tēplo cōformandæ uniuersæ partes corporis sunt:
 ut inter se omnes correspondeant: ut quauis una illarum
 sumpta eadem ipsa cæteræ omnes partes apte dimetiantur.

Sic comperio plerosq; omnes ueteres optimos architectos suggesti altitudinem statuisse sumptam ex templi latitudine. Namq; latitudinem quidem diuisere in partes sex: atq; ex his unam dedere altitudini suggesti. Fuere et qui in maioribus templis septimam: in maximis autem nonā latitudinis esse id elatum uoluere.

Porticus natura sui uno tantum constat integro perpetuoq; pariete: cæteris autem lateribus pfoffis patet apertionibus peruius. Considerandum igitur est quo genere apertionum uti uelis. Nam est genus quoddam colūnationum: cū raræ et inter se plusculum distantes collocantur: alteræ ubi confertæ: et alteræ alteris uiciniores statuentur. In his utrisque insunt uitia. Nam in rarioribus quidem ob interualloꝝ laxitudines si trabe utare / rumpitur. Si autem arcu / non satis cōmode colūnis inducitur. In confertioribus autem arctatis interuallis itiones et prospectus et lumina impediuntur. Ea de re tertium quoddam genus inuētum est medium elegās: quod istoꝝ uitis prouideat: cōmoditati seruiat: atq; præcæteris probetur. His tribus generibus esse cōtenti potuimus. Sed artificū solertia duo itidē genera superadiexit: de quibus sic opinor. Nā cum fortassis pro aræ amplitudine columnarū numerus deesset ab optima illa mediocritate deflexere ad rariiores imitandas. Cum uero columnarū copia suffisset placuit nō nihil confertiores ponere. Itaq; interualloꝝ genera quinque annumerātur quæ sic iuuet appellare dispansum / confertum / elegans / subdispansum / subcōfertum. Præterea et illud accidisse opinor: ut cum fortassis lapidis prælongi copia non usq; suppeditaret: coactum quidem fuisse architectum opus facere columnis depressioribus. Idq; coeptum cum non satis ad gratiam operis succedere intelligeret murulos columnis substituisset: quo iustam operis altitudinē assequeretur. Namq; ex annotatione spectationeq; opeꝝ compertum quidem habebat: columnas in porticibus gratiam non habere: ni ad certas essent rationes altitudinis crassitudinisq;

crassitudinisq; deductæ: Ad hæc rationes quod pertineat sic monent. Intercolūnia facito imparia: colūnas ne ponito nisi compares: Mediā apertionum quæ e regione ad ostium obftet cæteris facito laxiorē. Vbi intercolūnia arctiora habēda sunt: gratiliores columnas adhibeto. Latoribus interuallis crassioribus columnis utitor, Itaq; columnarum crassitudines ex interuallis / et interualla ex columnis moderabuntur his præsertim legibus: Nanq; confertis quæ de operibus colūnarum interualla nō erunt arctiora quā ut capiant dimidiam atq; integram unam colūnæ crassitudinē. In dispāsis autem capiet nihilo plus quā tris additis ex octo unius colūnæ partibus etiā tris. In elegantibus autē duas capiet crassitudines / et partem unius quartā. Subconfertis duæ: subdispāsis dabuntur integræ crassitudines tris. Quæ autem suis in ordinibus erunt mediā interualla: ea quidē laxiora fiēt: ut quarta parte sui cætera excedat. Itaq; illi sic monēt. At nos ex dimensionibus uetere adificiorum mediā istiusmodi apertiones aduertimus non utrobique inisdem esse positas rationibus. Nanq; in dispāsis colūnationibus optimorum nemo ex quarta imo plerique ex xii. posuere prudenti nimis consilio: nequid trabs immoderata longitudine sui sese ipsam non sustineret et defriggeretur: Multi demū ex sexta in reliquis: tum et non paucissimi ex xii. posuere præsertim apertionibus / quas elegantes nuncupamus.

Positis interuallis excitandæ colūnæ sūt: quibus tecta sustineantur. Permaximū interest columnas ne an pilas excites: arcuatis ne an trabeatis utare apertionibus. Arcuata et pilæ theatris debētur: et in basilicis etiam arcuata nō aspernantur. Sed dignissimis in operibus templorum nusq; nisi trabeatæ porticus uisuntur. De his dicendum est. Colūnationum partes sunt ara infima / et in eam basis: in basim columna: mox capitulum: inde trabs: in trabem tigna aut fascia: qua refecta tignorum capita aut operiantur / aut finiuntur. Supremo loco corona est. A capitulis incipiendū censeo: qui

bus maxime columnationes uariantur. Hic peto ex his qui hoc nostrū opus exscribāt / numeros qui recensentur non figuris / sed nominibus latinis litteris referant : uti sic / duo decim / uiginti quadraginta et eiusmodi . nō xii . xx . xl . Capitula colūnis imponere docuit necessitas : ut ī his trabium trunci iuncti assiderēt . Sed habebat deformitatem rude id et quadratile lignum . Fuere igitur principio apud doron . si omnia græcis credimus / qui excogitarint simile quicpiā imitari ad tornū : quo rotūda ueluti lanx quadrangulo sub operculo posita esse uideretur : hancq; q̄ nimium pressa appareret collo paulo altiore substituto subleuarūt . Iones prospectis doricis operibus lances in capitulis probarunt . Sed lancium illam nuditatē colliq; adiunctionem nō probarūt : ea re corticem arboris addidere : qui hinc atq; hinc depēdēs et sese in anfractum cōuoluens latera lancium conuestiret . Successere corynthii auctore Callimacho : qui nō ut illi sup pressas lances / sed præaltum uas foliis circūobtectum ad se pulchrū puellæ suborta acantho hærba cum ita uestitum uidisset perplacuerat . Tria igitur capituloꝝ genera inuenta sunt / quæ peritoꝝ usus reciperet : Doricū tamen hoc ipsū apud uetustissimos ætruscōs in usu fuisse cōperio / doricum inq; / ionicum / et corynthiū . Et quid putes esse causæ ? Numerus capituloꝝ dissimiliū passim offenditur : quæ magna cura / exquisita diligētia effecta sūt ab his / qui rebus nouis inueniendis studuerūt . Nullū tamen sese exhibet : quod merito præ his cōprobes : præter unū id : quod / ne quidē omnia ab exteris accepta referamus / italicū nuncupo . Corynthiorum . n . festiuitati adiunxit delicias ionicas : et ansarū locopendentes cōuolutas affixit : opus gratum et perq̄ ualde probatum : Colūnas quæ ad operis elegantia facerent / sic instituerant . Nāq; doricis quidē capitulis colūnas deberi eas dixere : quaz̄ ima sui crassitudo septies sumpta lōgitudinem sui quæ a sūmo est usq; ad imū æquet . Ionicis imā crassitudine capere nonam suæ longitudinis partē uoluere . Coryn

this uero capitulis columnā octo sui crassitudines longam
 substituere. His omnibus colūnis bases altitudine corqua/
 les inter se: sed lineamentis uarias substituendas putarunt.
 Quid plura? Totis fere lineamentis partium inter se disti/
 miles fuere. In colūnarū tamen ratione multa ex parte con/
 uenerunt. Nam colūnarū lineamēta de quibus superiore dixi/
 mus libro cum ionici / tū et corynthii / tū et dorici probaue/
 re: et in hoc etiā conuenerūt imitati naturā / ut truncos qui/
 dem colūnarū in sūmo nunq̄ non graciliores habēdos duce/
 rent q̄ in imo. Fuere qui dixerint / crassiores in imo ponen/
 das ex quarta q̄ in sūmo. Alii quod intelligerēt prospectas
 res eo minores uideri / qui uno ab oculo semotiores sint: cō/
 sultissime idcirco praelongas colūnas minus habendas gra/
 ciles putarunt in sūmo q̄ æque essent breues: atq; de his ita
 constituerūt. Imā colūnarū crassitudinem ubi ea quidē ad pe/
 dem usq; quindenū futura longa sit diuidendā esse ī partes
 sex: atq; ex his una parte abiecta reliquas quinq; dandas su/
 premæ crassitudini. Colūnam autē a quideno ad pedes usq;
 uiginti ita esse cōparandam putarūt / ut ex tribus atq; decē
 partibus imi scapi undecim sūmo relinquerentur. A uigesi/
 mo autem ad pedem usq; trigessimū colūnas imo habendas
 septem sūmo sex. Inde ad pedes quadraginta ex quindecim
 imā colūnarū partibus tris atque decem / in sūmo relinquen/
 das duas: reliquas abigēdas. Demū ad pedes usq; quinquā/
 ginta colūnam quidē ad basim fore oportere crassam octo:
 ad altum uero septē. Ea deductione deinceps ratiocinandū
 ut quo altius columnæ caput sit: eo et crassius reliquatur.
 Itaq; in his uniuersa conuenere. Sed nos ex operum dimen/
 sionibus ista hæc apud nostros latinos nō penitus fuisse ob/
 seruata comperimus.

Repetā igitur de colūnarū lineamētis eadē fere quæ superiore
 libro transegitur: ratione tamen nō eadē, sed alioquin uti
 li. Capiam quidē ex columnis quas publicis operibus pone/
 re maiores soliti sint, eam quæ media sit inter maximas atq;

inter minores hanc esse statuo pedes triginta. In hac igitur
plantæ maximā diametrum in partes diuidis nouē coequal
les: ex quibus dabis diametro maximo summæ proiecturæ
partes octo. Erit ea de re proportio istarū uti nouem ad octo
quam sexquioctauā nuncupant: pariq; proportionē ponam
ut sit in imo retractionis imæ diameter ad diametrum plan
tæ. Nam plantæ quidē nouē huius istius retractionis octo.
Rursus maximā diameter sūmæ proiecturæ ad sūmā retra
ctionem ponam / ut sit sexquiseptima. Venio ad lineamēta
partium in quibus differunt: In basibus partes hæ sunt. La
tastrum / thori / orbiculi. Est quidē latastrum quadrāgula ī
imō supposita pars: quā sic appello / q̄ ea quidē quaq; uer
sus in latitudinem diffundatur. Thori sunt crassi torques ī
basi: quorū alter columna ipsa premitur: alter in latastro as
sistet. Orbiculus est in gyrum incauus: qui ueluti ī troclea
sic istic inter thoros pressatur. Omnē dimentiedarū partiū
rationē duxere a diametro imæ colūnæ: atq; sic instituerūt
principio Dorici. Nam basim quidē crassam effecere ex di
midia imæ colūnæ: in ea latastrū uoluere quaq; uersus esse
latum quoad integrū imæ colūnæ diametrum caperet: atq;
insuper diametri ipsius partē nihilo plus dimidiam: nihilo
minus tertiam. Altitudinē autē totius basis diuisere in par
tes tres: ex quibus unā dedere crassitudini latastri. Fuit igi
tur totius crassitudo basis tripla ad crassitudinem latastri:
et latitudo latastri quoq; tripla ad crassitudinem basis: præ
ter latastrum reliquū crassitudinis in basi diuisere ī partes
quattuor: ex quibus sūmam dedere sūmo thoro. Rursus il
lud crassitudinis in medio / quod inter supremū thorū et in
fimum latastrum sit / diuisere in partes binas: ex quibus infi
mam dedere infimo thoro: sūmam excauarūt orbiculo: qui
inter ambos thoros interpressetur. Constat orbiculus ex ca
nali iterescapto et duobus nextrulis / quæ libos canalis ābiūt
Nextrulo septimū spatii dedere: reliquū subexcauarūt.
In omni ædificatione illud aduertendum esse diximus: ut

que superastruantur in solido acquiescant. Non erit solidū
 si perpendiculum a pede superimpositi lapidis cadēs sub se
 aerem atq; iteruacuum inuenerit. Idcirco cum excauarēt or
 biculoꝝ canales cauere ne supastruedaꝝ perpēdícula istic ī
 fodiendo attingerent. Thori prominebunt ex dimidia suæ
 crassitudinis adiecta parte octaua. Tum et thori crassioris
 amplissimus circulo perpendiculo sui æquabit extremam
 in basi lineā latastri. Hæc Dorici. Ionici quidē crassitudi
 nem doricam probauerunt: sed orbiculos ingeminarūt: medi
 osq; duos anulos inter orbiculos adiecere. Itaq; bases altas
 ex semidiametro imæ colūnæ effecerūt: eamq; altitudinem
 diuisere in partes quattuor: unāq; ex his dedere crassitudi
 ni latastri. Atqui latitudini quidē latastri ex hisce ipsis quar
 tis dedere undecim. Fuit igit̄ tota crassitudo basis quattuor:
 latitudo aut̄ undecim. Conscripto latastro reliquū altitudi
 nis diuisere in partes septē: atq; ex his duas dedere crassitu
 dini imi thori: et rursus quod præter thoꝝ et latastrū esset
 crassitudinis relictum diuisere in partes tris: ex quibus sū
 mam dedere sūmo thoro: duas medias dedere duobus orbi
 culis duobusq; anulis qui quidem inter utrosq; thoros præ
 santur. Orbiculoꝝ anuloꝝq; ratio fuit huiusmodi. Nā spa
 rium quidem ipsū quod inter thoros esset diuisere in partes
 septem. ex quibus singulas singulis anulis dedere: reliquas
 sibi æquis portionibus orbiculi adscribere: proiecturas in
 thoris eandem obseruarunt: quas et dorici: in orbiculisq; ex
 cauandis pepercere perpēdicularis superadiectaꝝ partiū: sed
 nextrulos fecere ex octo suoꝝ orbiculorum. Alii sic exco
 gitarūt præter latastrū diuidendā esse basis crassitudinem
 in partes sexdecim: quas modulos appellamus: ex his tho
 ro infimo quattuor: superiori thoro tris: orbiculo autem in
 feriori tris et dimidiū: superiori utiq; et tris atque dimidiū:
 duos autē modulos intermedios anulis tribuēdos. Hæc igi
 tur ionici. At corynthii ionicam atq; itē doricā basim proba
 uere: passimque utrisque usi sūt. Quin ad opus colūnationū

nihil præter capitulum addidere. Referunt ætrufcos in basi-
 bus latastrum nõ quadrangulū / sed rotundū appouisse: id
 genus basis nusq̄ in operibus uetereꝝ inuenimus: sed hoc ad-
 uertimus in templis rotūdis ad porticum: qua quidē id tem-
 plum circūdaretur / assueffe ueteres ponere bases latastro in
 continuum producto / ut sit uniuersis colūnis perpetuus ue-
 luti subiectus socius ad iustam altitudinē: quæ latastris de-
 beatur. Fecere credo id quidē q̄ intelligerent quadrāgula
 rotundis non cōuenire. Vidimus et qui lineas in operculis
 capituloꝝ ad cētrū mediū tēpli dirigerēt: quod et i basibus
 q̄ fecerint fortassis nõ redarguas: tamē nõ satis p̄babitur.
 Sed iuuabit pauca interposuisse de deoꝝ gratia. Particulæ
 ornamentoꝝ hæ sunt. Fasceola / gradus / rudes / funiculus /
 canaliculus / gulula / undula. Omnis particula lineamētum
 eiusmodi est / ut sese porrigat atq; promineat. Sed id quidē
 uariis lineis. Nanq; fasceolæ quidē lineamentum imitatur
 litteram .L. Estq; fasceola idem atq; nextrū: sed est nextro
 ipso latior. Gradus fasceola est multo prominēs. Rudentē
 addubitauī an hæderā nominarem: distensū quidē adhæret:
 estq; eius prominentiæ lineamentū ueluti .C. littera subiun-
 cta ad litteram .L. sic . Et funiculus quidē minutus est ru-
 dēs. Hæc autē .C. ubi inuersa subiungit litteræ L. sic .L. .
 efficiet canaliculum. Quod si S. littera sub eadē L. iungi-
 tur sic .gulula nūcupabitur: iugulū enim hominis imi-
 tatur. Sin autem sub ipsa L. adiungetur iacens et inuersa S.
 sic . ex flexionis similitudine appellabitur undula. Rur-
 sus particulæ istiusmōi aut puræ habetur / aut interscalpræ:
 In fasceola scalpūt conchilia / uolatilia / et titulos etiā litte-
 rarum. In gradu denticulos: quoꝝ ratio hæc est: ut lati sint
 ex eoꝝ altitudine ad dimidiā et cauū interuallū inter denti-
 culos ex tribus habeat partes latitudinis duas / rudentē oui-
 culatum efficiunt: aut interdū folio cōuestiunt: et oua alii i
 tegra: alii supne decacuminata appouere. Ex funiculo bac-
 cas quasi insutas filo efficiunt. Gululam uero et undulam

non nisi foliis integunt. Nextrulum ubiuis puz semper re-
 linquitur. In particulis iungendis hæc est ratio: ut semper
 quæ supremæ adsint magis promineant q̄ infimæ. Particu-
 las a particulis distingunt nextruli: suntq; illi quidem par-
 ticulis pro cimatio. Cimatum quidem supremum cuiusq;
 particulae lineamentū est. Conferunt etiam q̄ leuigata suæ
 frontis planitie asperitates inter sculpturaz distingūt: fuit
 lati ex sexta eius particulae cui adiungentur: seu denticuli
 illi quidē sint: seu ouicula. Vex in gulula fiēt ex tertia.
 Nunc redeo ad capitula. Capitulum dorici effecere crassū
 æque atq; basim: et totam eius crassitudinem diuisere ī par-
 tes tres: primam dedere operculo: alteram occupauit lanx
 collo capituli quod sub lance sit. Ultima tertia relicta est
 operculi latitudo qua; uersus integrum habuit diametrum
 et amplius partem semidiametri imæ columnæ sextam. hu-
 ius operculi partes hæ sunt, Cimatiū et latastrum: et cima-
 tiū istic gulula est: ea capit ex quinq; operculi partes duas.
 Labrum lancis extremas lineas operculi accingebat. Circa
 infimum lancis alii minutos anulos tris: alii gululam orna-
 menti gratia circūcinxere. Occupauit ornamētum hoc lan-
 cis partem non plus tertiam. Colli diameter hoc est infima
 capituli pars: quod in omnibus capitulis obseruatur / solidū
 columnæ non excessit. Alii ut ex aedificiorum lineamen-
 tis collegimus / capitulum doricum effecere altum ex dimi-
 dia atque item ex quarta diametri columnæ imæ: totamq;
 hanc altitudinem capituli diuisere ī partes undecim: ex qui-
 bus operculo quattuor: lāci item quattuor: collo autem de-
 dere partes tris. Mox operculum diuisere ī partes geminas:
 ex quibus fuit superior pars gulula: inferior fascia. Rursus
 et lancem in partes diuiserunt geminas: quarum dederunt
 infimam seu anulis seu gululæ: quæ subcingeret lancem.
 Ad collū uero alii rholas: alii surgētia folia affixerunt. Hæc
 dorici. Ionicum capitulum sic efficiemus. Tota capituli
 crassitudo erit ad columnæ crassitudinem infimam dimi-

dia. Hanc tibi crassitudinem capituli diuidito in modulos unum de uiginti. Operculo igitur dabis modulos tris, Cortici dabis quattuor. Lanci dabis sex. Infimas autem reliquas sex relinquito uolutis: quas hinc atq; hinc faciat dependens cortex. Operculi latitudo qua; uersus habebit diametrum summi scapi suæ columnæ. Latitudo corticis quæ est a fronte capituli ad occiput æquabitur operculo. Longitudo ipsius corticis profluat lateribus / atq; perpèdebit sese inuoluens ad cocleam lineam. Umbilicus cocleæ qui in dextro est distabit a sinistro compari umbilico modulos duos atq; uiginti. Et distabit ab ultima supremi operculi linea modulos duodecim. Cocleam ipsam sic ducito. In punctum quidem medii umbilici describito punctum pusillum: cuius semidia / meter modulum capiat unum. Et contra notato itidem alterum subtus / in ambitu excelso notato punctum unum: Et contra notato itidem alterum subtus in ambitu depresso: tunc in superiore istiusmodi puncto ponito pedem circini stabilem: pedem autem mobilem ducito a linea quæ operculum diuidat a cortice: et descendito urgendo in partem capituli extrinsecam / usq; compleat integrum semicirculum: atq; respondeat e regione sub cicli pusilli puncto: illic restringito circinum: et ponito pedem stabilem subtus in puncto istico infimo pusilli cicli. Mobilem uero pedem ducito ab icobato uortice hactenus descripto: et ascendito introrsus usque summum lancis labrum attingas. Sic enim duobus semicirculis imparibus uorticem unum integrum effeceris. Deinceps resūmito ductum istiusmodi et cocleam / hoc est anfractus circumductæ lineæ ad oculum hoc est ad pusillum usq; ciclum implicato. Lancis labrum pandetur / ut frontibus foris promineat ex cortice modulos duos: fundo autem sui æquabitur supremæ columnæ amplitudinem: contracturæ uolutatum quæ pro lateribus capituli iungunt uolutas anteriores posterioribus fiet graciles ad crassitudinem lancis addita moduli dimidia. Ornamentum operculo adiungetur: cimatium

gulula unius moduli corticis crassitudo excavabitur cana-
 liculo ad profunditatem dimidii moduli. Nextruli latitu-
 do ad canaliculum pars erit quarta. In medio frontis per ca-
 naliculum sculptentur frondes et semina. Partes lancis quæ
 pro frontibus capituli extant ouiculas faciunt: et sub oui-
 culis distendunt baccas. Cōtracturas laterum interuolutas
 squamis aut frondibus circūuestiunt. Tale igitur ionicum
 capitulum est. Corynthiorum autē capituli altitudo binos
 capit semidiametros imæ columnæ. Tota istæ altitudo in
 modulos diuidetur septē. Crassitudo operculi modulū capit-
 unum: reliquos occupat uas: cuius fundi latitudo est / quan-
 ta in sūmo columna est præter proiecturas: eius labrum in
 summo æquat amplitudine sui crassitudinem columnæ infi-
 mam. Operculi latitudo modulos implet decem. Sed decus-
 santur anguli ad modulum hinc et hinc dimidium. Alioz
 capitulorum opercula linēis constant rectis. Corynthiorū
 opercula introrsus insinuantur / quoad distent flexitudines
 inter se quantum est in uase fundi latitudo. Operculi cima-
 rium ex tertia crassitudinis finiatur: eius lineamenta erunt
 qualia sūmis columnaz scalpīs apponimus. Nextrulum et
 funiculus uestiunt uas ordinibus foliorum duobus insurgē-
 tibus: et cuiq; ordini folia tribuunt octo. Primis foliis lon-
 gitudo est ad modulos duos. Secundæ itidem sese ad modu-
 los attollunt binos. Residui autem moduli dātur canalicu-
 lis præsurgentibus ex foliis / et usq; ad uasis altitudinem cō-
 scendētibus. Canaliculorum numerus sexdecim: quorum ī
 singulis frontibus capituli quattuor aduoluūtur / bini ī dex-
 trū unico ex nodo: bini in sinistrum / altero unico nodo sese
 ita deducētes / ut extrema pēdeāt sub angulis operculi cocleā
 imitati. Medii autē ad mediā frōte una iungūtur capitibus
 sese quoq; in anfractū implicātes. Ad hosce medios flos infi-
 gnis ex uase supexcellit crassitudinē operculi nō excedēs.
 Crassitudo labri ex uase circum apparet ubi canaliculi non

tegunt ea moduli pars est: foliorum cincimationes digytis
quinis distinguntur: aut si iuuet septenis. Cimæ foliorum
propendent moduli partem dimidiam uenustissimum cum
istiusmodi capituloꝝ foliis: tum et in omni intercalptura
est: ut lineamentoꝝ ductus perq̄ aspere infodiantur. Itaq̄
istiusmodi sunt corynthia. Italici quot quot in cæteris orna
menta sint suis capitulis adiunxere. Eadem. n. uasis et oper
culi et folioꝝ et floris ratio illis est / quæ et corynthis. Sed
canaliculoꝝ loco habet anfas quaternis sub angulis opercu
li eminentes: quæ duos integros modulos cõpleant. Frons
uero capituli alioquin nuda cum sit / ex ionicis ornamenta
desumpsit. Fundit. n. canaliolū inuolutas anfas: et instar
lancis labrum uasis ouiclatū habet. Habet etiam subtensas
baccas. Multa præter hæc uisuntur capitula mixta lineamē
tis istoꝝ / et partibus aut adauctis aut cõminutis. Sed ea do
ctis non probantur. Hactenus capitula: ni illud desit quod
assueuerit supra capituli operculum / aliud quadrangulum
minutum et in opere latens operculū descendere quo subre
spirare capitulum / et non usq̄ obrui trabis pressione uideretur:
et inter struēdum quæ partes operis uenustiores et gra
ciliores essent minus periclitarentur.

Constitutis capitulis imponitur trabs: in trabe tigna / asses
et eiusmodi: quæ ad tectū habendū pertineant. In his omni
bus cum cæteri tum ioni a doricis multo differunt: tamen
si in aliquibus una omnes conueniūt. Nam trabem quidem
ita comparant / ut infimam eius latitudinem uelint summæ
columnæ solidum non excedere: latitudinem autem sūmam
trabis ex diametro imæ columnæ amplam efficiant. Coronæ
appellamus partes eas supremas / quæ supra tignum pro
mineant. In his quoq̄ obseruarant quod in omnibus promi
nentiis oportere diximus: ut quanta eius partis esset altitu
do / tantum ex pariete promineret. Obseruarūtq̄ coronarū
opus hoc ex parte duodecima proclinatū ponere id quidem
quod compertū haberent eas partes resupinatas uideri / ubi

ad rectos angulos porrigerentur. Hic itez peto ab his qui hæc excipient / et id itez atq; itez peto / ut numeros qui recensentur non figuris / sed suis integris nominibus explicent : quo minus uidentur erroribus. Trabem igitur dorici crassam effecere nihilo minus semidiametro imæ colūnæ : Ad sunt in ea fasciæ tris : et sub prima superiori fasciæ breues aliqua subtenduntur regulæ : ex quibus singulis pendent clauiculi sex subaffixi tignoz retinendoz gratia : quoz capita ex pariete ad ipsas regulas prominent : id quidē ne regrediantur introrsus. Totā istius trabis crassitudinem diuisere in modulos duodecim : quibus modulis omēs quæ sequuntur particula dimetiuntur. Primæ infimæ fasciæ dedere modulos quattuor. Proximæ huic quæ media est dedere sex. Supremæ autem relictis duo sunt moduli. Atq; ex modulis quidem sex medianæ fasciæ modulus supremus unus datus est regulis et alter clauiculis subpendētibus. Regularū lōgitudō fuit ad modulos bis sex. Spatia quæ iter capita regulaz pura relicta sunt / modulos patuere duos de uiginti. In trabis sunt tigna : quorū resecta ad perpēdiculū capita extrorsus apparent ex moduli dimidia. Tignorū latitudo æqualis crassitudinē trabis : altitudini autē addit partē sui dimidiam quoad sit modulos bis nouē. Per frontis altitudinē in tignis ad perpendicularū signantur sulci tres recti æque inter se distātes proscissi angulo normæ : quoad hiatu pateant ad modulū unum. Hinc uero atque hinc marginū acies detunditur usq; uacet modulū dimidiū. Vacua inter tigna ubi ē opus elegās complentur tabulis æque latis : et imponunt tigna perpendicularo sui assideant in solido suæ columnæ. Tignorū uero capita ex tabulis prodeunt ad modulū dimidium tabulatum perpendiculara cum infima condicunt fasciæ trabis substituta. In tabulis istiusmodi sculpuntur capita uittulorum / patinæ / rosæ ue et eiusmodi. Tignis et tabulis quibusque sua imponitur fasceola cimatii loco / lata modulos duos. His perfectis pluteus superapponitur : crassus mo /

dulos binos: ei lineamenta canaliculus. In pluteū / sic enī
 interpretor pauimentum distenditur: crassū modulus tris
 eius ornamentum: iouicla ducta / ni fallor / ex saxoꝝ muta /
 tione / quæ inter pauimētum ex fultu calcis emergūt: supra
 id mutulos collocat latos æque atq; tigna: crassos æque atq;
 pauimentū. Et locantur singuli / ut sub se singula respōde
 ant tigna: et porrigunt sese quoad promineāt modulus bis
 sex: eorumq; frontes ad perpēdiculū praefecantur: appingi
 turq; cimatiū / ī mutulis gulula ex moduli dimidia et quar
 ta. In spatiis autē quæ inter mutulos pendētia subapparēt /
 rosa ac acanthus insculpitur. Supra mutulos frons opis ap
 ponitur: occupatq; is modulus quattuor. Cōstat frons ex fa
 scia et cimatio gulula. Occupat. n. gulula modulū unum et
 dimidium. Istic si fastigiū imponendū est opi: cornices oēs
 ipso in fastigio repetuntur: inq; singulis ad angulos praefi
 nitos singula sui generis partes captantur / ut ad unguē per
 pendiculis respōdeant: ac suis lineis conterminent. In hoc
 differunt opus fastigii a primis coronicibus / quod in fasti
 gio nusq; non apponitur: supremo loco stillicidiū / id quidē
 est cimatum undula crassum ī doricis modulus quattuor.
 In illis autem coronicibus quæ fastigium habituræ sunt / nō
 apponitur: quæ uero fastigium habituræ nō sint / apponit.
 Sed de fastigiis mox. Itaq; hæc dorici. Ionici quidē non im
 perite constituere altioribus colūnis trabem deberi crassio
 rem: quod ut in doricis haud quidē inepte obseruabitur. Ea
 re sic diffiniendum censuerunt: ubi colūna futura sit ad pe
 des alta usque uiginti: trabs fiet una ex colūnæ ptibus tresde
 cim. Sin autem usque ad quinque et uiginti: tūc fiet crassius
 trabs ex duodecima parte longitudinis colūnæ. Sin de
 mum ad triginta futura erit pedes longa colūna: detur tra
 bi pars longitudinis undecima. Denique gradatione istac
 cætera deinceps habebuntur. Trabs ionica tribus præter ci
 matiū constat fasciis. Eam diuisere ī partes nouē: ex his de
 dere cimatio partes duas. Cimatiū lineamētum fuit gulula.

Iterato quod esset sub cimatio diuisere in modulus duo decim: ex quibus imæ fasciæ dedere tris: mediæ quattuor: modulus uero quinque reliquos dedere fasciæ supremæ: quæ quidem ilico sub cimatio sit. Fasciis sunt qui nullū dedere cimatum: et sunt qui dederint: ex his aliqui gululā ex quinta: aliqui funiculum ex septima suæ fasciæ apposuerunt. Comperies præterea in operibus uetere lineamenta aut translata aut mixta ex uariis operum rationibus: quæ non usque uitupes: sed ex omnibus permaxime probasse uisi sunt trabem in qua non plus duæ adsint fasciæ: quam esse quidē doricam interpretor a motis regulis et clauiculis. Hanc sic fecere. Totā enim crassitudinem diuisere in modulus nouem: ex quibus dedere cimatio modulū unū: et partē moduli tertiā bis. Sub inde fasciæ mediæ dedere modulus tris: et alterius insuper moduli tertiā. Infimæ autē fasciæ dedere modulus duos reliquos. Cimatum trabis istius habuit in supremo ex dimidia sui spatii canaliculū cum nexulo: ex altera rudentem: Fasciæ quidē istic mediæ datus est sub rudēte pro cimatio funiculum ex totius fasciæ octaua: et fasciæ infimæ datū est cimatum gulula ex suæ latitudinis tertia. In trabē impo-
suere tigna: sed eorum capita non apparebāt uti in doricis: ea enim reserantur ad perpendicularū solidi in trabe: et opta effecerunt tabula una perpetua: quā fasciam regiā appello. Huius latitudo tanta est: quāta est sub se trabis crassitudo. Istic assueuerunt insculpere aut uasa: et quæ ad sacrificiū facerēt: aut bouum capita interuallis disposita: et a cornibus pendēt restes pomorum et fructus. Huic fasciæ regiæ superapposuerunt cimatum gululā altū nihil plus quā modulus quattuor: et minus nihil quā tris. Supra id apposuerunt asseres pauimenti gratia prominentes quoad effecerit gradū crassū modulus quattuor: In eos alii insculpsere dēticulos ex imitatione assierum resectorum: alii cōtiguos absque ulla intersculptura disseparatos relinquere. In asses posuere seu pauimentum illud sit: seu trasuersariū sedile: ex quo mutili promineant: crassum mo-

dulos tris : ornaruntq; id spatium ouiclis : inq; id imposuere
 mutulos præ et subtectos fascis tabularum . Fasciæ autem quæ
 pro fronte est altitudo modulus capit quattuor . Quæ uero
 tegit fundum mutulorum lata est modulus sex et dimidium .
 Supra istiusmodi mutulorum frontem uenere imbrices crassi
 ad modulus binos : eorum ornatus gulula aut rudens . Super
 mo loco undula modulus tris : aut ubi ita iuuat / quattuor .
 Hanc in undulam cum ionici tum dorici sculpebant capita leo
 num uomētia conceptas aquas . Illud cauebāt / ne cadens un
 da templū adeuntes / aut intima templi aspergeret . Capiti
 bus idcirco istiusmodi quæ apertionibus superimineret ora
 occludebantur . Corythii nihil ad opus trabiū et contigna
 tionum a didere præter id si recte interpreteror / ut mutulos
 non prætectos ponerent : neq; uti dorici præsectos ad perpē
 diculum : sed nudos ac deformatos ad lineamentū undulæ :
 qui quidē inter sese distarent quantum frontibus ex pariete
 prominebant . In cæteris autē ionicos secuti sūt . Hactenus
 de trabeatis colūnationibus . De arcuatis mox dicemus / ubi
 basilicam tractabimus . Sunt aliqua quæ ad istiusmodi colū
 nationes pertineāt minime negligēda . Nam cōpertū quidē
 est columnas in aere positas graciliores uideri / quā quæ in cō
 cluso collocētur . Et quo striarum numerus sit maior : eo cras
 siores columnas uideri . Ea re sic monēt . Angulares colum
 nas quæ libero aere ad prospectū præceteris circūarcentur /
 crassiores facito : aut striarum numera augeto . Sed striatur co
 lumnæ aut canaliculis ductis linea ad imū recta : aut canali
 culis ad columnā aduolutis . Apud dores canaliculi per di
 rectum columnæ excauātur : hos canaliculos architecti stri
 as appellarunt . Atqui apud dores striarum numerus uiginti :
 apud cæteros quattuor et uiginti . Canaliculos cæteri descri
 minant nextrulo interducto . Fitq; id nihil minus quā ex ter
 tia : nihil plus quā ex quarta apertionis canaliculi . Incauan
 turq; ad lineamentum emicicli . Dores autem amoto nex
 trulo / simplices strias / aut interdum planas ducunt : aut

potius incauant ad partē cicli nō plus quartā: et terminant
 continuas excauationes in angulum. Tertiā partē striarū
 quæ infima in colūnæ longitudine sit pleriq; omnes opplet
 rudente: quo ab ictu et iniuria illesior colūna sit. Stria quæ
 directā per colūnæ longitudinē a sūmo ad imum ducta est/
 efficit ut crassior intuetibus uideatur colūna esse q̄ re ipsa
 sit. Quæ uero aduoluetur uariabit. Sed quo minus a recta
 perpendiculari linea diuertetur: eo colūna crassior appare
 bit. Striarū uolutiones nō plus tres: et nunq̄ minus q̄ inte
 gram unam ponere assueuere. Striam qualēcunq; duxeris a
 sūmo ad imum continuata et cōpari perducī linea cōuenit
 nequid excauationes nō condicant. Excauādi modū præsta
 bit angulus normæ. Est apud mathematicos linea a quo ue
 lis puncto in semicicli ambitu constituto a diametri capita
 perducta: illi normæ angulū rectū constituere. Scalptis igitur
 striarū lateribus tā funditus deprimenda fossura est: quo
 ad normæ angulus libere terminet. Atqui striatis quibusuis
 utrinq; capitibus decens interuallū sinendum est quo a pro
 ximis coronam circūstringētibus nextrulis uacua striarum
 distinguantur. De his hactenus. Apud memphim circa tem
 plum p̄ colūnis colosos cubitos duodenos affuisse referūt.
 Alibi colūnas totas uolubiles apposuerunt uestitas pampinis
 auiculisq; diuulsis refertas. Sed ad maiestatem temploꝝ de
 centius columna tersa et pura est.

Colliguntur dimensiones quædam quæ ad colūnas in opus
 cōponendas plurimū artificii præstet facilitatis. Namq; nu
 meratur qdē colūnæ quæ in opere affuturæ sūt: ex illarūq;
 numero componendi ratio deducitur. Atqui in doricis/ ut
 ab his incipiam/ si erunt illæ quidem affuturæ quattuor/ di
 uidetur frons aræ in partes septem atque uiginti. Si affutu
 ræ sunt sex/ diuidetur in partes unam et quadraginta. Sin
 autem octo/ diuidetur in partes quinquaginta et sex. Exq;
 his dabuntur partes duæ singulis crassitudinibus columna
 rum. In opibus autē ionicis ubi quattuor colūnæ apponen

dx sunt / diuidetur frons aræ in partes undecim atq; dimi-
diam . Vbi uero columnæ ponetur sex / diuidetur in partes
octo et decē . Quod si columnas posuisse oporteat octo diui-
detur in partes quattuor et uiginti atque insuper dimidiam
ex quibus dabitur crassitudini colūnæ pars una .

Templi pauimentum et spatia interiora sunt qui probent /
ubi gradum aliquē conscēderēt : et locum ubi ara sacrificii
statuenda sit / omnino celsiorē exigūt . Aditus faucesq; cella
rum que pro lateribus sūt / alii omnino patulas / atq; penitus
expeditas nulla parietis parte obducta relinquebant . Alii
duas inter statuēbant colūnas ductis rationibus trabiū orna-
mentorūq; a porticu / de qua nuper diximus : Reliquum ua-
cui quod istic supra coronas esset / statuis et candelabris ha-
bendis relinquebant : alii ad cellas huiusmodi pariete hinc
atque hinc producto arcebant fauces apertionis .

Parietes templi qui crassissimos attollendos putat dignita-
tis gratia fallitur . Nā corpus quidē cui mēbra plus satis tu-
meant quis nō uituperet ? Adde q̄ luminū cōmoditas tolli-
tur lateꝝ crassitudine . Ad tēplū Pantheon præstātissimus
architectus pariete cum esset opus crasso / solis assibus usus
est : cetera cōplementa respuit : spatiaq; istic quæ imperiti
cōpleuissent : scasis et aptionibus occupauit : eoq; pacto im-
pensam minuit : molestiā pondēꝝ sustinuit : operiq; elegan-
tiam adiecit . Paries ex colūnæ rationibus crassus habendus
est : ut ī pariete altitudinis ratio ad crassitudinem sui æque
atq; in columnis respondeat . Annotauī ueteres in templis
assuesse frontem aræ diuidere in partes duodecim : aut ubi
esset opus robustissimū uoluere in nouē : atque ex his unam
dedisse crassitudini parietis . Parietem in rotundis templis
nemo minus q̄ ex dimidia : complurimi duas ex tribus par-
tibus diametri : aliqui ex quattuor partibus sumpsere tris :
ad quas interiorē parietē usq; ad testudinē attollerent . Sed
peritiores istius circularis aræ ambitum diuisere in partes
quattuor : et eaz unius lineam extenderūt : ad cuius lōgitu-
dinem

dinem parietem istic intimum attollerent q̄ respondeat uti undecim ad quattuor. Quod ipsū in quadrangulis seu templis seu quibus uis operibus testudinatis imitati pleriq̄ sū. Voi tamen præter parietem habēdæ hinc atq; hinc ad areā cellæ sunt q̄ illic fiat spatii amplitudo sub aspectu laxior: interdum parietis altitudinem ad areæ latitudinem excitant. Sed in rotundis non erit altitudo parietis interior eadem æque atq; exterior. Nam finis interioris parietis præstabit primordia testudini. Exterior uero parietis pars ad subgrundia usq; tollatur conuenit. Ergo pars hæc ex tota altitudine testudinis quæ parietibus imposita est / partē occupabit tertiam: si erit illi quidē tectū gradibus deductū, Sin autem fiet tectum lineis directis et displuuiatis: occupabit tum quidē extrinsecus paries istic altitudinē testudinis dimidiam. Paries in tēplis permaxime cōmodus erit testaceus: sed uestituræ ornamentis decorabitur.

De ornamento parietum sacrorū uaria uarii sensere. Apud cizicum fuere qui parietē delubri lapidibus ornarint tersis: cōmixurasq; auro solido distinxerint. In ælide ad adē Mineruæ frater Phidiæ tectoriū induxit calce croco subacta et lacte. Monumētum simandiū in quo pellices Iouis conderentur ægyptiorū reges cinxere aureo circulo ad spissitudinem integri cubiti: ambitu uero cubitorū trecetorū et quinq; et sexaginta: in quo per singulos cubitos singuli essent insculpti dies anni. Hæc isti. Alii cōtra. Cicero Platonē imitatus lege admonēdos putauit suos / ut in tēplis spreta ornamentorū uarietate atq; illecebris / candorē in primis probarent. Tamē inquit specimē esto. Mibi quidē perfacile p̄ sua debetur coloris æque atq; uitæ puritatē et simplicitatē superis optimis gratissimā esse: et habere in tēplis quæ animos a meditatione religiōis ad uaria sensus illectameta et amoenitates auertant nō conuenit. Sed sic puto cū alibi publicis in rebus tum in sacris ædibus modo nulla ex parte ab grauitate discedas. Laudandus erit qui uolet parietē et tectum et

pauimentum esse omni arte exsculptissimum / atq; multo elegantissimū; et in primis quoad inte sit mansurum. Quare percommoda erit intestina sub tectis crustatio ex marmore uitro aut cōtabutata aut circūexsecta. Extimū uero pro more uetere probabitur crusta inducta calce sigillis aspersa. In utrisq; curabitur ut signis tabulisq; apta et decentissima loca et sedes cōtribuuntur. Et praesertim in porticu monumenta rege gestarū picturis bellissime cōmendabūtur. Intra uero in tēplo tabulas potius habere uolo pictas / q̄ picturas parietibus ipsis inductas: uel signis potius q̄ tabulis delectabor: ni forte sint eiusmodi / quas Cæsar dictator ut ædē Veneris genitricis ornaret duas talentis emit nonaginta. Et picturam ego bonā / nam turpare quidem parietē est pingere quod male pingas / nō minore uoluptate animi cōtēplabor / q̄ legero bonam historiā. Pictor uterq; est: ille uerbis pingit: hic penniculo docet rem. Cætera utrisq; paria et cōmunia sunt. In utrisque et ingenio maximo et incredibili diligentia opus est. Sed uelim in tēplis cū pariete tum et pauimento nihil adsit / quod merā philosophiā non sapiat. In capitolio affuisse cōperio leges tabulis æneis inscriptas: quibus imperiū regerent: easq; cum tēplum arsisset: fuisse restitutas a Vespasiano principe ad numere trium miliū. In limine Apollinis deliū insculptos fuisse uersus memorāt quibus edocerentur homines qua harbarū cōpositione aduersus oīa uenena uterentur. Nos eas apponendas admonitiones duceamus: quibus iustiores / modestiores / frugalioreq; / omni uirtute ornatiores / et superis gratiores reddamur. Qualia sūt quæ leguntur. Talis esto / qualis uideri uelis. Ama / et amare / et eiusmodi. Maximeq; pauimentū refertū uelim esse lineis et figuris: quæ ad res musicas et geometricas pertineant: ut omni ex parte ad animi cultum excitemur. Assueueret ueteres cum in tēplis tum in porticibus res rarissimas ornamentis gratia imponere. Quale illud in templo Herculis: qui formicarum cornua ab indis deuecta: et Vespasiani qui